
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI ÎN COMUNA 

FRĂTĂUȚII NOI, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny” 

 
 

Consiliul Local al comunei Frătăuții Noi,  întrunit în ședinta ordinară,  
 

Având în vedere: 

-   referatul de aprobare  al  primarului comunei Frătăuții Noi, Olari George, nr.  8923 din  

12.10.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 8924 din  12.10.2023;;   

- raportul comisiei de specialitate nr. 19 din 13.10.2023 ; 

Ținând cont de: 

- dispozițiile art. 1 alin.(1), art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 10 alin. (1) și alin. (5) din H.G. 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentaților tehnico-economice aferente 

obictivelor /proiectelor de investiții finanate din fonduri publice; 

− art. 44 alin.(1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare  

 

În conformitate cu: 

− Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1472/2022 privind 

aprobarea listei proiectelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului 

Național de Investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) , 

lit. „a”-„d” din OUG nr. 95/2021, pentru județul Suceava; 

- Prevederile art. 2 și art. 4 alin. (1) lit. „c” din Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

 - Prevederile art. 4 alin. (3) și art. 6 alin. (1) lit.„b” din Ordinul nr. 1.333/21.09.2021 al 

Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pentru aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile 

de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. „a”-„d” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

95/2021. 

 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.b, alin. (4) lit.d și ale art.139 alin. (3) lit.d din Ordonanța de 

Urgență. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati aferenți obiectivului de investiții 

„MODERNIZARE DRUMURI ÎN COMUNA FRĂTĂUȚII NOI, JUDEȚUL SUCEAVA”, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general actualizat aferent obectivului de investiții „MODERNIZARE 

DRUMURI ÎN COMUNA FRĂTĂUȚII NOI, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform anexei nr.2 

la prezenta hotărâre. 

Art.3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  



Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

            BUCEVSCHI Alexandra-Ecaterina 

Contrasemnează: 

Secretar general  al comunei, 

 

MOISUC Oltea-Rodica 

 

 

 

                                                                   Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 

 

 

 

Frătăuţii Noi,  13.10.2023 

Nr.  65 


